дело № 1-77/2018 

поступило в суд 26.01.2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск «14» февраля 2018 года 

Судья федерального суда общей юрисдикции ... ФИО4,

при секретаре Рубшевой А.В., 

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора ... – Балмаевой Е.В.,

защитников – адвокатов – Орлова А.Б., Тельных Т.Н., 

потерпевших – Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10,

подсудимых – ФИО5, ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовного судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО7 ... 

... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (13 эпизодов),

ОСАДЧЕГО ... 

... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (13 эпизодов),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 и ФИО6 совершили 13 эпизодов тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в ... при следующих обстоятельствах.

Эпизод №1

В период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, ФИО5 и ФИО6 находились у ..., в ..., где обратили внимание на припаркованный автомобиль ... ... государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №9 В этот момент у ФИО5 и ФИО6 возник умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно хищения аккумулятора из указанного автомобиля ... 

При этом, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в преступный предварительный сговор, распределив между собой роли и разработали совместный план совершения указанного преступления, в соответствии с которым ФИО6 должен был находиться около указанного автомобиля в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В то же время ФИО5, согласно отведенной ему роли, должен был, применяя физическую силу, открыть капот и вместе с ФИО6 похитить аккумулятор. После чего ФИО5 и ФИО6 намеревались распорядиться похищенным имуществом совместно, по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, убедившись в том, что поблизости никого нет, ФИО5 согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласовано с ФИО6, подошел к указанному автомобилю и применяя физическую силу, открыл капот. В это же время ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО5, согласно отведенной ему роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В продолжение задуманного ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, открыл капот указанного автомобиля и отсоединив клеммы, извлёк из моторного отсека, аккумулятор марки ... стоимостью ... рублей, принадлежащий Потерпевший №9

После чего ФИО5 и ФИО6, похитив указанный аккумулятор, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных действий ФИО5 и ФИО6 потерпевшему Потерпевший №9 причинен материальный ущерб на сумму 3500 рублей. 

Эпизод ...

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, ФИО5 и ФИО6 находились у ..., в ..., где обратили внимание на припаркованный автомобиль ... ... государственный регистрационный знак ... ..., принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №4 В этот момент у ФИО5 и ФИО6 возник умысел на тайное хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а именно хищения аккумулятора из указанного автомобиля ...». При этом, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в предварительный сговор, распределив между собой роли и разработали совместный план совершения указанного преступления, в соответствии с которым ФИО6 должен был находиться, около указанного автомобиля в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В то же время ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, применяя физическую силу, открыть капот и вместе с ФИО6 похитить аккумулятор. После чего ФИО5 и ФИО6 намеревались распорядиться похищенным имуществом совместно, по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, убедившись в том, что поблизости никого нет, ФИО5 согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласовано с ФИО6, подошел к указанному автомобилю и применяя физическую силу, открыл капот. В это же время ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В продолжение задуманного ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, открыл капот указанного автомобиля и отсоединив клеммы, извлёк из моторного отсека, аккумулятор ... 3000 рублей, принадлежащий Потерпевший №4

После чего ФИО5 и ФИО6, похитив указанный аккумулятор, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных действий ФИО5 и ФИО6 потерпевшему Потерпевший №4 причинен материальный ущерб на сумму 3000 рублей. 

Эпизод ...

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, ФИО5 и ФИО6 находились у ..., в ..., где обратили внимание на припаркованный автомобиль ... государственный регистрационный знак Н ... регион, принадлежащий ранее незнакомому ФИО2 этот момент у ФИО5 и ФИО6 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а именно хищения аккумулятора из указанного автомобиля марки ... ... При этом, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в преступный предварительный сговор, распределив между собой преступные роли и разработали совместный план совершения указанного преступления, в соответствии с которым ФИО6 должен был находиться, около указанного автомобиля в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В то же время ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, применяя физическую силу, открыть капот и вместе с ФИО6 похитить аккумулятор. После чего ФИО5 и ФИО6 намеревались распорядиться похищенным имуществом совместно, по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, убедившись в том, что поблизости никого нет, ФИО5 согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласовано с ФИО6, подошел к указанному автомобилю и применяя физическую силу, открыл капот. В это же время ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В продолжение задуманного ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, открыл капот указанного автомобиля и отсоединив клеммы, извлёк из моторного отсека, аккумулятор ... стоимостью 3000 рублей, принадлежащий ФИО2

После чего ФИО5 и ФИО6, похитив указанный аккумулятор, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных действий ФИО5 и ФИО6 потерпевшему ФИО2 причинен материальный ущерб на сумму 3000 рублей. 

Эпизод ...

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, более точного времени, ФИО5 и ФИО6 находились у ..., в ..., где обратили внимание на припаркованный автомобиль марки ... государственный регистрационный ... принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №2 В этот момент у ФИО5 и ФИО6 возник умысел на тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а именно хищения аккумулятора из указанного автомобиля марки ... При этом, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в предварительный сговор, распределив между собой роли и разработали совместный план совершения указанного преступления, в соответствии с которым ФИО6 должен был находиться, около указанного автомобиля в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В то же время ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, применяя физическую силу, открыть капот и вместе с ФИО6 похитить аккумулятор. После чего ФИО5 и ФИО6 намеревались распорядиться похищенным имуществом совместно, по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, убедившись в том, что поблизости никого нет, ФИО5 согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласовано с ФИО6, подошел к указанному автомобилю и применяя физическую силу, открыл капот. В это же время ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В продолжение задуманного ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, открыл капот указанного автомобиля и отсоединив клеммы, извлёк из моторного отсека, аккумулятор ... стоимостью 3200 рублей, принадлежащий Потерпевший №2

После чего ФИО5 и ФИО6, похитив указанный аккумулятор, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий ФИО5 и ФИО6 потерпевшему Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на сумму 3200 рублей. 

Эпизод ...

В период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, ФИО5 и ФИО6 находились у ..., в ..., где обратили внимание на припаркованный автомобиль ... государственный регистрационный знак ..., принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №10 В этот момент у ФИО5 и ФИО6 возник умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а именно хищения аккумулятора из указанного автомобиля ...». При этом, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в преступный предварительный сговор, распределив между собой преступные роли и разработали совместный план совершения указанного преступления, в соответствии с которым ФИО6 должен был находиться, около указанного автомобиля в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В то же время ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, применяя физическую силу, открыть капот и вместе с ФИО6 похитить аккумулятор. После чего ФИО5 и ФИО6 намеревались распорядиться похищенным имуществом совместно, по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, убедившись в том, что поблизости никого нет, ФИО5 согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласовано с ФИО6, подошел к указанному автомобилю и применяя физическую силу, открыл капот. В это же время ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В продолжение задуманного ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, открыл капот указанного автомобиля и отсоединив клеммы, извлёк из моторного отсека, аккумулятор ... стоимостью 3500 рублей, принадлежащий Потерпевший №10 

После чего ФИО5 и ФИО6, похитив указанный аккумулятор, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий ФИО5 и ФИО6 потерпевшему Потерпевший №10 причинен материальный ущерб на сумму 3500 рублей. 

Эпизод ...

В период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, ФИО5 и ФИО6 находились у ..., в ..., где обратили внимание на припаркованный автомобиль ...» государственный регистрационный знак ..., принадлежащий ранее незнакомому ФИО1 В этот момент у ФИО5 и ФИО6 возник умысел тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а именно хищения аккумулятора из указанного автомобиля ...». При этом, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в преступный предварительный сговор, распределив между собой преступные роли и разработали совместный план совершения указанного преступления, в соответствии с которым ФИО6 должен был находиться, около указанного автомобиля в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В то же время ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, применяя физическую силу, открыть капот и вместе с ФИО6 похитить аккумулятор. После чего ФИО5 и ФИО6 намеревались распорядиться похищенным имуществом совместно, по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, убедившись в том, что поблизости никого нет, ФИО5 согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласовано с ФИО6, подошел к указанному автомобилю и применяя физическую силу, открыл капот. В это же время ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В продолжение задуманного ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, открыл капот указанного автомобиля и отсоединив клеммы, извлёк из моторного отсека, аккумулятор ... стоимостью 3100 рублей, принадлежащий ФИО1

После чего ФИО5 и ФИО6, похитив указанный аккумулятор, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий ФИО5 и ФИО6 потерпевшему ФИО1 причинен материальный ущерб на сумму 3100 рублей. 

Эпизод ...

В период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, ФИО5 и ФИО6 находились у ..., в ..., где обратили внимание на припаркованный автомобиль ...» государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №1 В этот момент у ФИО5 и ФИО6 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а именно хищения аккумулятора из указанного автомобиля ... При этом, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в преступный предварительный сговор, распределив между собой преступные роли и разработали совместный план совершения указанного преступления, в соответствии с которым ФИО6 должен был находиться, около указанного автомобиля в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В то же время ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, применяя физическую силу, открыть капот и вместе с ФИО6 похитить аккумулятор. После чего ФИО5 и ФИО6 намеревались распорядиться похищенным имуществом совместно, по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, убедившись в том, что поблизости никого нет, ФИО5 согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласовано с ФИО6, подошел к указанному автомобилю и применяя физическую силу, открыл капот. В это же время ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В продолжение задуманного ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, открыл капот указанного автомобиля и отсоединив клеммы, извлёк из моторного отсека, аккумулятор «... стоимостью 3000 рублей, принадлежащий Потерпевший №1 

После чего ФИО5 и ФИО6, похитив указанный аккумулятор, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий ФИО5 и ФИО6 потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 3000 рублей. 

Эпизод ...

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, ФИО5 и ФИО6 находились у ..., в ..., где обратили внимание на припаркованный автомобиль ...» государственный регистрационный знак ... ... регион, принадлежащий ранее незнакомому ФИО3 В этот момент у ФИО5 и ФИО6 возник умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а именно хищения аккумулятора из указанного автомобиля ... При этом, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в преступный предварительный сговор, распределив между собой преступные роли и разработали совместный план совершения указанного преступления, в соответствии с которым ФИО6 должен был находиться, около указанного автомобиля в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В то же время ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, применяя физическую силу, открыть капот и вместе с ФИО6 похитить аккумулятор. После чего ФИО5 и ФИО6 намеревались распорядиться похищенным имуществом совместно, по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, убедившись в том, что поблизости никого нет, ФИО5 согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласовано с ФИО6, подошел к указанному автомобилю и применяя физическую силу, открыл капот. В это же время ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В продолжение задуманного ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, открыл капот указанного автомобиля и отсоединив клеммы, извлёк из моторного отсека, аккумулятор ... стоимостью 3500 рублей, принадлежащий ФИО3

После чего ФИО5 и ФИО6, похитив указанный аккумулятор, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных действий ФИО5 и ФИО6 потерпевшему ФИО3 причинен материальный ущерб на сумму 3500 рублей. 

Эпизод ...

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, ФИО5 и ФИО6 находились у ..., в ..., где обратили внимание на припаркованный автомобиль ...» государственный регистрационный знак ... ..., принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №6 В этот момент у ФИО5 и ФИО6 возник умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а именно хищения аккумулятора из указанного автомобиля ... При этом, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в преступный предварительный сговор, распределив между собой преступные роли и разработали совместный план совершения указанного преступления, в соответствии с которым ФИО6 должен был находиться, около указанного автомобиля в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В то же время ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, применяя физическую силу, открыть капот и вместе с ФИО6 похитить аккумулятор. После чего ФИО5 и ФИО6 намеревались распорядиться похищенным имуществом совместно, по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, убедившись в том, что поблизости никого нет, ФИО5 согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласовано с ФИО6, подошел к указанному автомобилю и применяя физическую силу, открыл капот. В это же время ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В продолжение задуманного ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, открыл капот указанного автомобиля и отсоединив клеммы, извлёк из моторного отсека, аккумулятор красно – желтого цвета, стоимостью 4500 рублей, принадлежащий Потерпевший №6

После чего ФИО5 и ФИО6, похитив указанный аккумулятор, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных действий ФИО5 и ФИО6 потерпевшему Потерпевший №6 причинен материальный ущерб на сумму 4500 рублей. 

Эпизод ...

В период с утреннего времени ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, ФИО5 и ФИО6 находились у ..., в ..., где обратили внимание на припаркованный автомобиль ... государственный регистрационный знак ... ..., принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №7 В этот момент у ФИО5 и ФИО6 возник умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а именно хищения аккумулятора из указанного автомобиля ...». При этом, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в преступный предварительный сговор, распределив между собой преступные роли и разработали совместный план совершения указанного преступления, в соответствии с которым ФИО6 должен был находиться, около указанного автомобиля в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В то же время ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, применяя физическую силу, открыть капот и вместе с ФИО6 похитить аккумулятор. После чего ФИО5 и ФИО6 намеревались распорядиться похищенным имуществом совместно, по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, убедившись в том, что поблизости никого нет, ФИО5 согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласовано с ФИО6, подошел к указанному автомобилю и применяя физическую силу, открыл капот. В это же время ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В продолжение задуманного ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, открыл капот указанного автомобиля и отсоединив клеммы, извлёк из моторного отсека, аккумулятор «... стоимостью 3500 рублей, принадлежащий Потерпевший №7

После чего ФИО5 и ФИО6, похитив указанный аккумулятор, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных действий ФИО5 и ФИО6 потерпевшему Потерпевший №7 причинен материальный ущерб на сумму 3500 рублей. 

Эпизод ...

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 19 часов 30 минут, более точного времени не установлено, ФИО5 и ФИО6 находились у ..., в ..., где обратили внимание на припаркованный автомобиль ...» государственный регистрационный знак ... ... регион, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №8 В этот момент у ФИО5 и ФИО6 возник умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а именно хищения аккумулятора из указанного автомобиля ...». При этом, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в предварительный сговор, распределив между собой преступные роли и разработали совместный план совершения указанного преступления, в соответствии с которым ФИО5 должен был находиться, около указанного автомобиля в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО6 В то же время ФИО6, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, применяя физическую силу, открыть капот и вместе с ФИО5 похитить аккумулятор. После чего ФИО5 и ФИО6 намеревались распорядиться похищенным имуществом совместно, по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, убедившись в том, что поблизости никого нет, ФИО6 согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласовано с ФИО5, подошел к указанному автомобилю и применяя физическую силу, открыл капот. В это же время ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО6, согласно отведенной ему преступной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО6 В продолжение задуманного ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО8, открыл капот указанного автомобиля и отсоединив клеммы, извлёк из моторного отсека, аккумулятор «...», стоимостью 2700 рублей, принадлежащий Потерпевший №8

После чего ФИО5 и ФИО6, похитив указанный аккумулятор, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий ФИО5 и ФИО6 потерпевшему Потерпевший №8 причинен материальный ущерб на сумму 2700 рублей. 

Эпизод ...

В период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, ФИО5 и ФИО6 находились у ..., в ..., где обратили внимание на припаркованный автомобиль ...» государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №1 В этот момент у ФИО5 и ФИО6 возник умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а именно хищения аккумулятора из указанного автомобиля ...». При этом, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в преступный предварительный сговор, распределив между собой преступные роли и разработали совместный план совершения указанного преступления, в соответствии с которым ФИО6 должен был находиться, около указанного автомобиля в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В то же время ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, применяя физическую силу, открыть капот и вместе с ФИО6 похитить аккумулятор. После чего ФИО5 и ФИО6 намеревались распорядиться похищенным имуществом совместно, по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, убедившись в том, что поблизости никого нет, ФИО5 согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласовано с ФИО6, подошел к указанному автомобилю и применяя физическую силу, открыл капот. В это же время ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В продолжение задуманного ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, открыл капот указанного автомобиля и отсоединив клеммы, извлёк из моторного отсека, аккумулятор ... стоимостью 3000 рублей, принадлежащий Потерпевший №1 

После чего ФИО5 и ФИО6, похитив указанный аккумулятор, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных действий ФИО5 и ФИО6 потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 3000 рублей. 

Эпизод ...

В период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено, ФИО5 и ФИО6 находились у ..., в ..., где обратили внимание на припаркованный автомобиль ...» государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №3 В этот момент у ФИО5 и ФИО6 возник умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а именно хищения аккумулятора из указанного автомобиля ...». При этом, ФИО5 и ФИО6 вступили между собой в преступный предварительный сговор, распределив между собой преступные роли и разработали совместный план совершения указанного преступления, в соответствии с которым ФИО6 должен был находиться, около указанного автомобиля в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В то же время ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, применяя физическую силу, открыть капот и вместе с ФИО6 похитить аккумулятор. После чего ФИО5 и ФИО6 намеревались распорядиться похищенным имуществом совместно, по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное в указанный период времени, находясь в указанном месте, ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность совместных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, убедившись в том, что поблизости никого нет, ФИО5 согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласовано с ФИО6, подошел к указанному автомобилю и применяя физическую силу, открыл капот. В это же время ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, а в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО5 В продолжение задуманного ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, открыл капот указанного автомобиля и отсоединив клеммы, извлёк из моторного отсека, аккумулятор «... стоимостью 3700 рублей, принадлежащий Потерпевший №3

После чего ФИО5 и ФИО6, похитив указанный аккумулятор, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных действий ФИО5 и ФИО6 потерпевшему Потерпевший №3 причинен материальный ущерб на сумму 3700 рублей. 

Подсудимые ФИО5, ФИО6 в судебном заседании полностью признали себя виновными по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, пояснив, что способ совершения ими преступлений и объем похищенного имущества они не оспаривают, с квалификацией своих действий согласны. Ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ими добровольно, после проведения консультации с защитниками, последствия им разъяснены, и они их осознают. 

Потерпевшие Потерпевший №9, Потерпевший №1, ФИО2, Потерпевший №2, ФИО1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Защитники-адвокаты Орлов А.Б., Тельных Т.Н., также поддержали ходатайство подсудимых, пояснив, что ФИО5 и ФИО6 ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитниками, и последствия его им разъяснены. 

Государственный обвинитель Балмаева Е.В. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены: подсудимыми ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитниками, последствия они осознают, учитывая при этом, что ФИО5 и ФИО6 полностью признают себя виновными по предъявленному ему обвинению, по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, не оспаривают способ совершения преступлений и объем похищенного имущества, с квалификацией своих действий согласны, стороны против этого не возражают. 

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО5 и ФИО6 в полной мере осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимыми было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитниками, а также, принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО5, ФИО6 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; и способ совершения преступлений, объем похищенного, а также квалификацию своих действий, они не оспаривают, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в отношении них может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО5 и ФИО6 суд квалифицирует по каждому из 13 эпизодов преступлений по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

В стадии предварительного следствия ФИО5 проведена судебно- психиатрическая экспертиза ... ...

В стадии предварительного следствия ФИО6 проведена судебно- психиатрическая экспертиза ....

Оценивая данное заключение, которое суд находит обоснованным, а также учитывая поведение подсудимых ФИО5, ФИО6, как во время совершения преступлений, так и в судебном заседании, где они последовательно и логично давали показания, по существу отвечали на поставленные вопросы, то суд приходит к выводу, что преступления совершены ими в состоянии вменяемости.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО6, наличие отягчающего обстоятельства у ФИО5, влияние назначенного наказания на исправление ФИО5, ФИО6, и условия жизни их семей.

Суд учитывает данные о личности ФИО5, который на учете у врача нарколога не состоит (т....... на учете у врача-психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО5 суд учитывает полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по 2,6,7,8,9,10,11,12 эпизодам преступлений; ....

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5, суд учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Суд учитывает данные о личности ФИО6, который на учете у врача нарколога не состоит (... на учете у врача-психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО6 суд учитывает полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по 1,6,7,10,11,12,13 эпизодам преступлений, ... ..., ..., возмещение его отцом ущерба по 1,2,3,4,5,6,8,9,11,12 эпизодам преступления, а также частичного возмещение ущерба по 10 эпизоду преступлений.

Суд принимая во внимание тяжесть совершенных ФИО5 и ФИО6,. преступлений, учитывая цели и мотивы их совершения, а также данные о личности подсудимых, считает, что в отношении ФИО5 и ФИО6 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что их исправление, а также достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, возможно только в условиях изоляции от общества и строгого контроля. При этом, суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, а также исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, либо с поведением осужденных во время совершения преступлений или после совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, не имеется оснований для применения в отношении наказания, назначаемого ФИО5, ФИО6 требований ст.ст.64,73 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершения ФИО5 и ФИО6 преступлений, данные о личности подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ. 

При назначении наказания в отношении ФИО6 суд учитывает требования ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания в отношении ФИО5 суд учитывает требования ч.5 ст.62,63, ч.3 ст.68 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбытие наказание ФИО5, ФИО6 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, отбытие наказание ФИО6 следует назначить в исправительной колонии общего режима с учетом характеристики его личности, обстоятельств и количества совершенных преступлений.

Решая вопрос о возмещении материального ущерба, причиненного потерпевшим преступлениями: ФИО2- в сумме 3000 рублей, Потерпевший №3- в сумме 3700 рублей, Потерпевший №7- в сумме 2000 рублей, в результате совершения преступлений, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме, так как суммы исков подтверждена материалами уголовного дела, и в соответствие со ст.1064 ГК РФ должны быть взыскана с виновных лиц.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки по оплате труда адвоката Дзержинской коллегий адвокатов НСО, осуществлявших защиту ФИО6 и ФИО5 в ходе предварительного расследования, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 ... признать виновным в совершении 13 эпизодов преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

по 2,6,7,8,9,10,11,12 эпизодам преступлений сроком 1 год 8 месяцев за каждый;

по 1,3,4,5,13 эпизодам преступлений сроком 2 года за каждый;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО5 оставить прежней в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ... до вступления приговора в законную силу.

ОСАДЧЕГО ... признать виновным в совершении 13 эпизодов преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по 1,6,11,12 эпизодам преступлений сроком 1 год за каждый;

по 2,3,4,5,7,8,9,10,13 эпизодам преступлений сроком 1 год 6 месяцев за каждый;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО6 оставить прежней в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ... до вступления приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи 1-го судебного участка Октябрьского судебного района ... от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Взыскать солидарно с ФИО5, ФИО6 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями: в пользу потерпевшего ФИО2- 3000 рублей, в пользу потерпевшего Потерпевший №3 - 3700 рублей, в пользу потерпевшего Потерпевший №7- 2000 рублей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: ... 

Приговор суда может быть обжалован в Новосибирский Областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения в части назначенной меры наказания, подсудимым, находящимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10-ти суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья .

.